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                                                                            PROCES VERBAL 

 

 

Încheiat astazi 26.10.2023 cu ocazia ședinței extraordinare, convocate de indata, a Consiliului Local al 
Orașului Șomcuta Mare, la care au fost convocați toți membrii consiliului local. 

La ședință sunt prezenți domnul primar Buda Gheorghe Ioan, domnul secretar general Toma Alin Florin 
și 13 consilieri locali. Lipsesc consilierii locali Grama Terezia Ildiko și Lupuț Mircea. 

Se supun la vot procesele verbale de la ședintele de consiliu din 21.09.2023, 26.09.2023, 06.10.2023 și 
12.10.2023. 

Procesul verbal de la ședinta din 21.09.2023 se aprobă cu 13 voturi pentru. 
Procesul verbal de la ședinta din 26.09.2023 se aprobă cu 13 voturi pentru. 
Procesul verbal de la ședinta din 06.10.2023 se aprobă cu 12 voturi pentru, 1 neparticipare la vot din 

partea domnului consilier Talpoș Cristian. 
Procesul verbal de la ședinta din 12.10.2023 se aprobă cu 9 voturi pentru, 1abtinere Talpos Cristian si 3 

neparticipari la vot din partea domnilor consilieri Frenț Alexandru, Mărcean Adrian si Titan Valer. 
 
    Ordinea de zi este următoarea: 
1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale pentru perioada 2023-

2024 -investiția ,,CRESTEREA EFICENTEI ENERGETICE A CLADIRII ADMINISTRATIVE DIN 

ORASUL SOMCUTA MARE, STRADA CORNULUI NR 20, JUDETUL MARAMURES’’. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale pentru perioada 2023-

2024 -investiția ,,EVALUARE PATRIMONIU SI ATESTARE PATRIMONIU - ORASUL SOMCUTA 

MARE, JUDETUL MARAMURES’’. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale pentru perioada 2023-

2024 -investiția ,,DEZVOLTAREA, MODERNIZAREA SAU ADAPTAREA INFRASTRUCTURII 

AGRICOLE SI SILVICE - INFRASTRUCTURA DE ACCES AGRICOLA IN ORASUL SOMCUTA 

MARE, JUDETUL MARAMUREȘ’’. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale pentru perioada 2023-

2024 -investiția ,,INFIINTAREA UNUI SISTEM INTEGRAT DE COLECTARE SI VALORIFICARE A 

GUNOIUL DE GRAJD IN ORASUL SOMCUTA MARE, JUDETUL MARAMUREȘ’’. 
6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare. 
7. Proiect de hotărâre privind ACTUALIZAREA indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 

‘’Îmbunătățirea calității vieții populației în Orașul Șomcuta Mare, Județul Maramureș’’. 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului multianual pentru serviciile de: 

,,CARTOGRAFIERE - ORTOFOTOPLAN ÎNTREG UAT ORAȘUL ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL 
MARAMUREȘ’’. 
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9. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al Orașului Șomcuta 
Mare a imobilului pășune situat în localitatea Vălenii Șomcutei, având denumirea toponimică 
‘’Poiana’’ în suprafață totală de 101,00 ha. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării destinației clădirii aflate în domeniul public 
al Orașului Șomcuta Mare. 

Se supune la vot aprobarea ordinii de zi. 
Ordinea de zi se aprobă cu 13 voturi pentru. 
 

Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. 
Domnul secretar general menționează că mandatul de președinte de ședință al domnului consilier Dolha 

Florin a încetat și se propune alegerea unui nou președinte de ședință pentru o perioadă de 3 luni. 
Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 

teritoriului și urbanism propune ca președinte de ședintă să fie pentru următoarele 3 luni domnul consilier 
Mureșan Claudiu Vladimir. 

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 
teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea alegerii președintelui de ședință. 
Se aprobă cu 11 voturi pentru, 2 abțineri ale domnilor consilieri Mureșan Claudiu Vladimir și Țîțan 

Augustin Valer. 
 
Președinte de ședință este domnul consilier Mureșan Claudiu Vladimir.  
 
Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale pentru perioada 2023-

2024 - investiția ,,CRESTEREA EFICENTEI ENERGETICE A CLADIRII ADMINISTRATIVE DIN 

ORASUL SOMCUTA MARE, STRADA CORNULUI NR 20, JUDETUL MARAMURES’’. 
Domnul primar arata ca se preconizeaza adoptarea unei ordonante de urgenta prin care se vor interzice 

achizitiile in urmatoarea perioada. Nu se vor mai putea angaja cheltuieli pentru SF, PT și consultanta și acum 
exista oportunitatea sa accesam doua linii de finantare pentru eficientizarea energetica a cladirilor 
administrative și pentru drumurile agricole. Se pot depune cereri de finantare la cele doua programe, respectiv 
pentru eficientizarea energetica a cladirilor administrative se obtin fonduri de la Guvernul României prin 
AFM, celalalt program prin AFIR, fonduri din PNRR, iar celelalte proiecte sunt derivate practic de la acestea 
doua. Astfel propune aprobarea bugetarii multianuale pentru perioada 2023-2024 a acestor investitii. Arata de 
asemenea faptul ca a convocat de indata aceasta sedinta pentru motivele mai devreme expuse, dar si pentru 
faptul ca s-au incasat banii prin vanzarea imobilelor de pe strada Abator și este necesara rectificarea bugetului 
local. 

Domnul consilier Țîțan Augustin Valer sustine ca ordonanta ce vrea sa fie depusa maine va fi valabila 
doar pentru anul in curs, respectiv pentru lunile noiembrie si decembrie. Doreste sa afle daca bugetul 
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multianual o sa permita atatea finantari pentru bugetul anului viitor, pentru ca bugetul integral nu ajunge 
pentru cheltuielile de functionare. 

Domnul primar sustine ca oportunitatea de a atrage fonduri europene, guvernamentale sau pentru 
proiectele din cadrul programului de redresare și rezilienta, sunt cele mai importante pentru comunitatea 
nostra. Nu putem sa ratam atragerea de fonduri cand avem aceasta posibilitate. Noi trebuie sa angajam din 
bugetul local sumele eligibile pentru a demara anumite proiecte. Aceste sume sunt eligibile si vor fi decontate. 

Domnul consilier Țîțan Augustin Valer intreaba daca vor fi bani la anul sau vom fi cu conturile poprite. 
Dansul sustine ca este pentru orice fel de investitie, in special pentru lucrarile facute de investitorii locali, dar 
nu prin aceasta modalitate. 

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 
teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale 
pentru perioada 2023-2024 - investiția ,,CRESTEREA EFICENTEI ENERGETICE A CLADIRII 

ADMINISTRATIVE DIN ORASUL SOMCUTA MARE, STRADA CORNULUI NR 20, JUDETUL 

MARAMURES’’. 
Se aprobă cu 12 voturi pentru, 1 abținere din partea domnului consilier Țîțan Augustin Valer. 
 
Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale pentru perioada 2023-

2024 - investiția ,,EVALUARE PATRIMONIU SI ATESTARE PATRIMONIU - ORASUL SOMCUTA 

MARE, JUDETUL MARAMURES’’. 
Domnul primar arata ca este vorba despre inventarul si patrimoniul nostru total, aici intra si masa 

impozabila vazuta din drona. 
Domnul consilier Țîțan Augustin Valer se intreaba de ce nu s-a facut acest lucru de 10 ani incoace, de 

cand au inceput subventiile cu APIA. 
Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 

teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale 

pentru perioada 2023-2024 - investiția ,,EVALUARE PATRIMONIU SI ATESTARE PATRIMONIU - ORASUL 

SOMCUTA MARE, JUDETUL MARAMURES’’. 
Se aprobă cu 12 voturi pentru, 1 abținere din partea domnului consilier Țîțan Augustin Valer. 
 
Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale pentru perioada 2023-

2024 - investiția ,,DEZVOLTAREA, MODERNIZAREA SAU ADAPTAREA INFRASTRUCTURII 

AGRICOLE SI SILVICE - INFRASTRUCTURA DE ACCES AGRICOLA IN ORASUL SOMCUTA 

MARE, JUDETUL MARAMUREȘ’’. 
Domnul primar sustine ca nu se pot achizitiona aceste investitii daca nu avem aprobata o parte din bani 

anul acesta și o parte anul viitor. Consiliul local isi asuma aceste investitii prin aprobarea bugetării 
multianuale. 
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Domnul consilier Țîțan Augustin Valer sustine ca infrastructura pentru drumurile agricole se putea face 
de cel putin 8 ani. Existau proiecte de finantare prin SAPARD, pentru comune, iar Coasul a accesat fonduri 
pentru drumurile agricole. Noi am accesat la 2 Gal-uri, la cel din Ileanda, dar si la Asociatia Oraselor Mici si 
Mijlocii și nu s-a mai intamplat nimic. 

Domnul primar sustine ca la accesarea ghidului de finantare pentru drumurile agricole intra si orasele, 
doar ca finantarea este pentru maxim 1 mil. Euro. 

Domnul Muresan Claudiu Vladimir, presedinte al acestei sedinte sustine ca scopul acestei sedinte este a 
face ceva si a vota aceste proiecte, nu despre ce trebuia acum 8 sau 10 ani. 

Domnul consilier Țîțan Augustin Valer il intreaba pe domnul Muresan Claudiu Vladimir daca este 
multumit de calitatea investitiilor realizate la nivelul orasului, in special canalizatia. 

Domnul Muresan Claudiu Vladimir arata ca in general este foarte multumit de calitatea lucrarilor. 
Calitatea materialelor nu este intotdeauna aceeasi, apar fisuri si la investitii realizate la nivel mai mare. Avand 
in vedere ca Vitalul a preluat investitia, inseamna ca a fost in regula. 

Domnul primar sustine ca pentru canalizare raspunde Vitalul. Noi am predat tot, inclusiv pompele. Nici 
noua nu ne place cand se deverseaza canalizarea in Caicana. Aceste lucruri neplacute le-am sesizat Vitalului. 
S-a adus o pompa din Germania si acum speram ca o sa faca fata. 

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 
teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale 
pentru perioada 2023-2024 - investiția ,,DEZVOLTAREA, MODERNIZAREA SAU ADAPTAREA 

INFRASTRUCTURII AGRICOLE SI SILVICE - INFRASTRUCTURA DE ACCES AGRICOLA IN ORASUL 

SOMCUTA MARE, JUDETUL MARAMUREȘ’’. 
Se aprobă cu 12 voturi pentru, 1 abținere din partea domnului consilier Țîțan Augustin Valer. 
 
Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale pentru perioada 2023-

2024 - investiția ,,INFIINTAREA UNUI SISTEM INTEGRAT DE COLECTARE SI VALORIFICARE A 

GUNOIUL DE GRAJD IN ORASUL SOMCUTA MARE, JUDETUL MARAMUREȘ’’. 
Domnul primar sustine ca este vorba despre o linie de finantare pe PNRR care ne da oportunitatea de a 

accesa acest proiect care este mai complex. Se face o platforma mare de gunoi a orasului si 5, 6, 7 platforme 
ale fermierilor care au terenurile intabulate. Prin accesarea acestui proiect vom avea posibilitatea sa 
achizitionam tractoare, remorci, buldoexcavatoare, pe care le vom folosi. Locatia este pe Pasunea Valeniului, 
la Padurea Iederii spre Tulghies unde-i saivanul. 

Domnul consilier Țîțan Augustin Valer sustine ca mereu gunoiul s-a dus pe camp. Una din conditiile 
APIA pentru a obtine agromediu este sa nu lucrezi terenul mecanizat si sa nu-i aduci imbunatatiri chimice. 

Domnul primar arata ca in masura in care nu se va face o platforma pentru colectarea gunoiului de grajd, 
cetatenii nu-si vor putea lua subventiile de la APIA. Depozitarea gunoiului de grajd va trebui sa se faca 
undeva pana la imprastierea acestuia pe camp. 
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Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 
teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetării investițiilor multianuale 
pentru perioada 2023-2024 - investiția ,,INFIINTAREA UNUI SISTEM INTEGRAT DE COLECTARE SI 

VALORIFICARE A GUNOIUL DE GRAJD IN ORASUL SOMCUTA MARE, JUDETUL MARAMUREȘ’’. 
Se aprobă cu 12 voturi pentru, 1 abținere din partea domnului consilier Țîțan Augustin Valer. 
 
Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare. 
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
Conform extraselor din data de 18.10.2023, cand s-a incasat suma de 131.807,43 lei pentru vanzare 

cladire corp C2 în suprafata de 198 mp si teren în suprafata de 1386 mp situate pe str. Abator, nr 26, 
respectiv din data de 20.10.2023 cand s-a incasat suma de 119.148 lei pentru vanzare cladire corp C1 în 

suprafata de 95 mp și teren în suprafata de 1888 mp situate str. Abator, nr. 26, la venituri cod indicator 
390201 Venituri din valorificarea unor bunuri. 

Intrucat la constructia bugetului pentru anul 2023 aceste venituri nu au fost bugetate, deoarece ele se 

bugeteaza doar la incasare efectiva, acestea facand parte din totalul veniturilor proprii, in baza acestor 

venituri se majoreaza veniturile la cod indicator 37.02.03 varsaminte pentru sectiune de functionare din 

sectiunea de dezvoltare cu suma totala de 100,96 mii lei pentru finantarea cheltuielilor sectiunii de 

functionare. 

Astfel suma de 250,96 mii lei se bugeteaza la venituri cod indicator 39.01.01, iar la cheltuieli astfel: 

Cu suma totala de 250,96 mii lei se suplimenteaza cheltuielile de la urmatoarele capitole, pe urmatoarele 
sectiuni: 

           A. Sectiunea de dezvoltare, total cheltuieli in valoare de 150,00 mii lei: 
           Cap. 51.02 Administratie …. cu suma totala de …… 100,00 mii lei 

           titlul 71.0 investitii conform bugetului multianual pentru obiectivul de investitie:  
CRESTEREA EFICENTEI ENERGETICE A CLADIRII ADMINISTRATIVE DIN ORASUL SOMCUTA 
MARE, STRADA CORNULUI NR. 20, JUDETUL MARAMURES - servicii de consultanta si documentatii 
tehnice - studiu de fezabilitate, proiect tehnic in vederea depunerii Cererii de finantare in cadrul Programului 
privind cresterea eficentei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladirile publice, prin AFM 
Bucuresti; 

           74.02 Salubritate si gestiunea  deseurilor, cu suma totala de  10,00 mii lei, din care:  

           subcap 74.02.03 Reducerea si controlul poluarii, titlul 71 cu suma de 10,000 mii lei, 

cofinantare pentru obiectivul de investitie: Infiintarea unui sistem integrat de colectare si valorificare a 

gunoiului de grajd in orasul Somcuta Mare, judetul Maramureș - servicii de intocmire studiu de 
fezabilitate, prin PNRR (cheltuieli eligibile); 

                Cap.83.03 Agricultura … suma de 40,00 mii lei. 
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           Titlul 71.01 … 40,00 mii lei pentru Dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastucturii 

Agricole si silvice - Infrastructura de acces agricola in orasul Somcuta Mare, judetul Maramureș - 

documentatii tehnice (SF si avize) prin PNDR (cheltuieli eligibile); 
       B. Sectiunea de functionare, total cheltuieli in valoare de 100,96 mii lei:  
Cap 51.02 Autoritati administrative cu suma totala de 15,96 mii lei, suma ce se bugeteaza la titlul 20 

bunuri si servicii, din care pentru utilitati suma de 10,96 mii lei, iar pentru servicii de evaluare patrimoniu 
suma de 5,00 mii lei; 

            74.02 Salubritate si gestiune deseurilor, cu suma totala de 85,00 mii lei, subcapitolul 

74.02.05.02 art. 20.01.09 pentru facturi de salubrizare. 
Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 

teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Orașului 

Șomcuta Mare. 
Se aprobă cu 12 voturi pentru, 1 abținere din partea domnului consilier Țîțan Augustin Valer. 
 
Proiect de hotărâre privind ACTUALIZAREA indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 

‘’Îmbunătățirea calității vieții populației în Orașul Șomcuta Mare, Județul Maramureș’’. 
Domnul primar arata ca se propune actualizarea valorii totale a proiectului ‘’Îmbunătățirea calității vieții 

populației în Orașul Șomcuta Mare, Județul Maramureș’’. 
Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 

teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind ACTUALIZAREA indicatorilor tehnico-

economici ai proiectului ‘’Îmbunătățirea calității vieții populației în Orașul Șomcuta Mare, Județul 
Maramureș’’. 

Se aprobă cu 13 voturi pentru. 
 
Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului multianual pentru serviciile de: ,,CARTOGRAFIERE - 

ORTOFOTOPLAN ÎNTREG UAT ORAȘUL ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ’’. 
Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 

teritoriului și urbanism și comisia economico-financiară au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului multianual pentru 

serviciile de: ,,CARTOGRAFIERE - ORTOFOTOPLAN ÎNTREG UAT ORAȘUL ȘOMCUTA MARE, 
JUDEȚUL MARAMUREȘ’’. 

Se aprobă cu 12 voturi pentru, 1 abținere din partea domnului consilier Țîțan Augustin Valer. 
 
Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al Orașului Șomcuta Mare 

a imobilului pășune situat în localitatea Vălenii Șomcutei, având denumirea toponimică ‘’Poiana’’ în 

suprafață totală de 101,00 ha. 
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Domnul primar sustine ca prin acest proiect de hotarare se propune intabularea pasunii comunei Poiana 
din Vălenii Șomcutei unde va fi platforma de gunoi. 

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 
teritoriului și urbanism și comisia pentru agricultură, mediu și cadastru au avizat favorabil proiectul de 
hotărâre. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al 
Orașului Șomcuta Mare a imobilului pășune situat în localitatea Vălenii Șomcutei, având denumirea 
toponimică ‘’Poiana’’ în suprafață totală de 101,00 ha. 

Se aprobă cu 13 voturi pentru. 
 
Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării destinației clădirii aflate în domeniul public al 

Orașului Șomcuta Mare. 
Domnul primar sustine ca prin acest proiect de hotarare se propune shimbarea destinatiei cladirii 

apartinand domeniului public al Orasului Șomcuta Mare din cladire Corp Spital in cladire administrativa ca 
urmare a faptului ca nu se mai desfasoara activitate medicala, iar in vederea finantarii proiectului de 
eficientizare energetica pe AFM nu se accepta aceasta denumire din CF. Dupa finalizarea investitiei vom 
vedea ce destinatie o sa-i dam acestei cladiri. Orasele pot solicita pana la 16 mil lei pentru eficientizare 
energetica si speram sa obtinem finantare asa cum am obtinut si pe cladirea primariei si a scolii din centru. 

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a 
teritoriului și urbanism a avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării destinației clădirii 
aflate în domeniul public al Orașului Șomcuta Mare. 

Se aprobă cu 13 voturi pentru. 
 
Diverse. 
Domnul consilier Marchis Ioan solicita o masina de piatra pentru repararea unei strazi din loc. Ciolt care 

s-a deteriorat din cauza ploilor. 
Domnul consilier Țîțan Augustin Valer propune asfaltarea locurilor unde s-au facut subtraversarile cu 

apa in loc. Finteusu Mare. 
 
 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   

      MUREȘAN CLAUDIU VLADIMIR 

 

 

              CONTRASEMNEAZĂ            
             SECRETAR GENERAL  

              TOMA ALIN FLORIN                                    
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